
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

AREA FINANZIARIA-CONTABILE E TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Marco Fina 

 

 
N. 70 DEL 28/06/2024 

OGGETTO: 

SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL COMUNE DI SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 
2024 - 2027 (PERIODO 01.07.2024- 31.12.2027).  AGGIUDICAZIONE. C.I.G. 
B232EDB2DE. 
            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Marco Fina, Responsabile dell’AREA FINANZIARIA-CONTABILE E TRIBUTI del 
Comune di Sampeyre per effetto della delibera G.C. n. 142 del 20/12/2023   e per effetto del 
conseguente decreto sindacale n. 3 del 11/01/2024 prot. 227 

 

PREMESSO CHE: 

- il Responsabile del Procedimento ha ritenuto di procedere mediante preventivo avviso di 

manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per i "SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL 

COMUNE DI SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 2024-2027”, finalizzato ad individuare, nel rispetto dei principi 

di adeguatezza, proporzionalità, non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 

trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di cui all’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs.n. 36/2026;  

− con Determinazione n. 46-UR/2024 del 03/05/2024 è stato approvato l’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse partecipazione e relativi allegati il quale fissava alle ore 12:00 del 

18/05/2024 il termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse ad essere invitati alla 

consultazione di più operatori economici finalizzato all’affidamento di cui all’oggetto; 

− con Determinazione n. 53-UR/2024 del 23/05/2024 è stato approvato, in data 22/05/2024, l’elenco 

delle ditte individuate, la lettera di richiesta offerta e gli allegati, per il successivo affidamento mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite sistema di 

intermediazione telematica denominato MEPA, afferente ai "SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL 

COMUNE DI SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 2024-2027”, con valore annuo a base d’asta di € 25.500,00 per 

“totale servizio annuo a base d’asta” (comprensivi di € 500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso) e così per un  importo complessivo del servizio per il periodo: 01.06.2024 – 31.12.2027 (pari a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mesi 43 comprensivo degli oneri di sicurezza) €  91.375,00;  

 
PRESO ATTO CHE: 
 

a) con l’aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’esecuzione dei "SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL COMUNE DI SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 
2024-2027”;  

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto a) e sarà stipulato 
“a corpo”;  

c) il contratto sarà stipulato dal Comune di Sampeyre attraverso la sottoscrizione di lettera 
commerciale/scrittura privata;  

d) il sistema di aggiudicazione del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a 140.000 
euro e che tale procedura sarà effettuata su piattaforma informatica MEPA ed è stata preceduta 
dalla pubblicazione nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione 
trasparente”, per  un periodo identificabile in dieci giorni di un avviso esplorativo di manifestazione 
di interesse (Allegato A) e relativo modello di domanda di partecipazione (Allegato B) alla 
procedura, già allegati alla determina 46-UR/2024 per farne parte integrante e sostanziale; 

e) il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi art. 50 del D. Lgs 36/2023. In ogni 
caso la stazione appaltante potrà valutare la congruità dell’offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa (art. 54 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii.);   

f) è stato redatto avviso esplorativo di manifestazione di interesse e relativi allegati per partecipare 
alla trattativa per l’affidamento dei "SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL COMUNE DI SAMPEYRE 
PER IL TRIENNIO 2024-2027”, con valore annuo a base d’asta di € 25.500,00 per “totale servizio 
annuo a base d’asta” (comprensivi di € 500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e così 
per un  importo complessivo del servizio per il periodo: 01.06.2024 – 31.12.2027 (pari a mesi 43 
comprensivo degli oneri di sicurezza) €  91.375,00;  

g) con Determinazione n. 46-UR/2024 del 03/05/2024 è stato dato avvio all’iter per l’affidamento dei 
servizi ed è stato approvato relativo avviso esplorativo di manifestazione di interesse per 
partecipazione a procedura e relativi allegati; 

h) preso atto che, entro il termine stabilito nell’avviso della manifestazione di interesse e 
precisamente, entro le ore 12:00 del 18/05/2024, sono pervenute 4 istanze di partecipazione e che, 
a mente dell’avviso di pubblico di manifestazione di interesse, si è reso necessario procedere alle 
operazioni di individuazione dei soggetti da invitare; 

i)  in data 22/05/2024, alle ore 12:00, si sono concluse, nell’ufficio segreteria, le operazioni di apertura 
manifestazioni di interesse e predisposizione della graduatoria data dai criteri riportati nell’Avviso – 
allegato A al fine di individuare tre operatori economici a cui richiedere offerta economica (3+max 3 
supplenti); 

j) in data 22/05/2024 è stato redatto verbale finalizzato all’acquisizione di candidature per 
l’affidamento dei "SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL COMUNE DI SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 
2024-2027” e con il quale sono state individuate un numero adeguato di ditte da invitare alla 
procedura; 

k) sono stati predisposti la lettera invito e gli allegati relativi all’appalto di cui trattasi, da rendere 
disponibili sulla piattaforma MEPA costituiti da: 

• Lettera richiesta offerta 

• Offerta economica 

• Modello DGUE  

• Istruzioni per la compilazione del DGUE elettronico e circolare MIT n. 6212 del 30/06/2023 
 
ATTESO che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Con nota prot. n.3835 del 31.05.2024 il Responsabile del Servizio Finanziario Sig. Fina Marco 
comunicava al RUP nominato per la procedura di gara dott.ssa Nasi Chiara Angela l’intenzione di 
non dare seguito alle procedure di cui alle determina UR/2024 n. 46 e 53 sopra citate, stante la 
necessità di individuare l’operatore economico con una modalità che dia la garanzia del miglior 
servizio e che non si basi esclusivamente sul massimo ribasso, ma che prenda in esame, 
nell’ambito dell’indagine preventiva di mercato già espletata, i seguenti criteri: 

• Offerta tecnico/progettuale 
• Offerta economica 

• In data 14.06.2024 con nota protocollo n.4298 è stata trasmessa lettera di invito per affidamento 
diretto tramite procedura RDO ai sensi dell’art.50 co.1 lett. B) del Decreto lgs. 36/2023 alle ditte 
individuate come da verbale di cui alla determina UR n.53 del 23.05.2024; 

• Nel termine assegnato nella lettera di invito (ore 12.00 del giorno 21 giugno 2024) sono pervenute 
le seguenti offerte indicate nell’ordine di ricezione al protocollo generale dell’ente: 
o Prot. n. 4469 del 21.06.2024 – ALL IN 1 SRL 
o Prot. n. 4470 del 21.06.2024 – GIACHINO GABRIELLA 

• in data 28.06.2024, alla luce della valutazione delle singole offerte in termini economici e di qualità 
del progetto, si è proceduto a stipula RDO nr. 4461811 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con la ditta individuale Giachino Gabriella di Sampeyre  P.I. 
02493620047  che ha presentato ribasso percentuale maggiore pari al 0,17% sull’importo posto a 
base di gara pari ad € 87.500,00 e la cui offerta è stata ritenuta maggiormente adiacente alle 
attese del Comune di Sampeyre anche in termini di qualità della proposta; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l’impegno formale della spesa per il servizio in oggetto come 
meglio specificato nei documenti contrattuali; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente procedura è il seguente: B232EDB2DE; 
 
ATTESO CHE il bilancio di previsione d’esercizio 2024-2026 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n. 
31 del 20/12/2023; 
 
VISTO:  
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il D.Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice 
di comportamento del Comune di Sampeyre e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio ai sensi del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
assume il presente atto di 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, le risultanze 

di cui alla RDO nr. 4461811 sul MEPA di Consip per l’affidamento – ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di “SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL COMUNE DI 

SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 2024-2027”; 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 previa consultazione di più 

operatori economici in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a 140.000 euro e tramite sistema 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di intermediazione telematica denominato MEPA, i "SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL COMUNE 

DI SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 2024-2027” - RDO n.4461811 stipulata in data 28/06/2024 con la ditta 

individuale Giachino Gabriella di Sampeyre  P.I. 02493620047; 

3) DI IMPEGNARE nei confronti della ditta individuale Giachino Gabriella P.I. 02493620047 la somma di € 

87.350,00 iva esente oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.750,00 e così 

complessivamente € 89.100,00 relativo ai "SERVIZI DI RILEVANZA TURISTICA NEL COMUNE DI 

SAMPEYRE PER IL TRIENNIO 2024-2027” per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2027; 

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 89.100,00 sul capitolo 870/2 bilancio 2024/2026, pro-quota 

alle annualità di competenza 2024, 2025, 2026, 2027;  

 

Sampeyre, li 28/06/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Marco Fina 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Sampeyre, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

F.toMarco Fina


